VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 2433 DEL 09/05/2018 E IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 37 DEL 11/05/2018

Verbale della II° adunanza

Il giorno 18 giugno 2018, alle ore 14.10, si riunisce in seconda adunanza, in via telematica, Ia
Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per titoli e discussione pubblica per il
reclutamento di un ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato di cui allart. 24 co. 3
lettera b) della durata di tre anni, per le esigenze del Dipartimento di Filologia Classica e
Italianistica — Settore concorsuale Settore concorsuale 10/G1 - SSD L-LIN/O1.

Sono presenti, ciascuno dalla propria postazione telematica, i seguenti membri della Commissione
giudicatrice, nominata con D.D. 3264 del 12/06/2018:

Componente: Prof. Nicola Grandi — Professore ordinario presso |'Universita di Bologna;
Componente: Prof.ssa Francesca Masini — Professoressa associata presso ['Universita di Bologna:
in collegamento dal Dipartimento di Filologia Classica e Italianistica dell'Universita di Bologna

=

Componente: Prof.ssa Piera Molinelli — Professoressa ordinaria presso |'Universita di Bergamo in
collegamento da residenza privata via

La procedura di valutazione & stata bandita con Decreto Dirigenziale n. 2433 del 09/05/2018.
L'avviso della procedura & stato pubblicato sulla G.U. — 4° serie speciale - n. 37 dell'11/05/2018,
sul portale d'Ateneo, su quello del Miur e su quello europeo della ricerca.

Il Presidente dichiara aperta la seduta e da atto che le modalita di attribuzione del punteggio sono
state definite nella prima riunione tenutasi in data 12 giugno 2018, il cui verbale & stato pubblicato
sul portale d'ateneo.

La Commissione procede quindi allesame delle singole domande pervenute, inviate
elettronicamente dall'ufficio ricercatori dopo la pubblicazione del verbale della prima seduta,
accertando preliminarmente che non esistono situazioni di incompatibilita ai sensi degli artt. 51 e
52 del Codice di procedura civile, cosi come previsto dall'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994. La Commissione dichiara, inoltre, che non esistono vincoli di. parentela o di affinita entro
il IV grado incluso o stato di coniugio tra i componenti della Commissione ed | candidati, né tra i
membri della Commissione stessa. La Commissione ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. n.
487/1994, considerato il numero dei concorrenti, stabilisce che Ia procedura concorsuale dovra
terminare entro il 30 |uglio 2018. Tale termine dovra essere comunicato ai candidati al momento -
dell'effettuazione della discussione pubblica.

La Commissione stabilisce inoltre che i candidati verranno esaminati in ordine alfabetico e che la
durata della discussione & stabilita in 20 minuti per ciascun candidato. ;

La Commissione procede quindi alla presa in esame, secondo I'ordine alfabetico dei candidati, dei
titoli e del curriculum, delle pubblicazioni e delle eventuali lettere di referenze allegati alla domanda
di partecipazione.

Vengono esaminati pertanto, i titoli e | curriculum, le pubblicazioni e le lettere di referenze della
candidata Dott.ssa Marianna Marcella Bolognesi e di seguito quelli degli altri candidati in ordine
alfabetico come di seguito riportato:

Dott.ssa Chiara Celata

Dott.ssa Gloria Gagliardi

Dott. Emanuele Miola \/



Ciascun Commissario formula il proprio giudizio individuale in merito al candidato e la
Commissione quello collegiale. | giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al
presente verbale quale sua parte integrante (allegato 1).

La Commissione si aggiorna per il giorno 4 luglic 2018 alle ore 11 presso I'Aula Camporesi del
Dipartimento di Filologia Classica e ltalianistica dell'Universita di Bologna, via Zamboni 32, per la
discussione pubblica con i candidati, come da convocazione gia effettuata in data 13 giugno 2018
da APOS - Settore Selezione e contratti - Ufficio Ricercatori a tempo determinato e pubblicata sul
portale di Ateneo.

Il segretario verbalizzante rilegge il verbale della seduta ai colleghi della Commissione e alle ore
15.40 |a seduta viene tolta.

Il presente verbale & integrato dalla dichiarazione d'adesione al documento, fatta pervenire dalla
componente della commissione di valutazione prof.ssa Malinelli.

Bologna, 18 giugno 2018

PRESIDENTE Prof.ssa Piera Molinelli
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ALLEGATO 1)
Giudizio su titoli, pubblicazioni ed eventuali lettere di referenze

1) CANDIDATA: Dott.ssa Marianna Marcella Bolognesi
Nata a ' '

La candidata Marianna Marcella Bolognesi ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in linguistica
presso I'Universita di Torino con una tesi dal titolo // lessico mentale bilingue e gii spazi semantici
distribuzionali. Ha successivamente coperto, per un totale di 38 mesi, posizioni da postdoctoral
researcher presso tre diversi atenei stranieri: Libera Universitd di Amsterdam, Universita di
Amsterdam e Universita di Oxford, presso la quale & attualmente in servizio.

Dal 2008 al 2014 ha tenuto corsi presso I'International Center for Intercultural'Exchange di Siena

(tra cui "Sociolinguistics” e ‘“Intercultural pragmatics”) e dove & stata co-coordinatrice del
dipartimento di lingua italiana. Ha inoltre tenuto corsi brevi presso summer/winter school ad
Amsterdam e ha svolto attivita di didattica integrativa.

Ha vinto una borsa “Marie Curie” con il progetto COGVIM — “The cognitive grounding of visual
metaphor” (2015-2017, Universita di Amsterdam). E coordinatrice del Metaphor Geeks Lab (Siena)
e responsabile dellarea "Metaphor and Multimodality" presso il Metaphor Lab Amsterdam.
Attualmente lavora all'interno del progetto “Creative Multilingualism” (Oxford) finanziato da UK Arts
and Humanities Research Council. Ha esperienza di indagini sperimentali, computazionali, ma
anche acquisizionali e sociolinguistiche, specialmente relative al bilinguismo. Ha organizzato o
contribuito ad organizzare numerosi convegni, workshop e seminari internazionali. Ha presentato
quasi cinquanta di comunicazioni (come relatrice unica), di cui molte su invito, a convegni nazionali
ed internazionali, seminari, giornate di studio.

Ha all'attivo circa trenta pubblicazioni (di cui 11 accettate e/o in corso di stampa), tra cui figurano
principalmente lavori in riviste peer-reviewed e capitoli di libri. Risultano accettate efo in corso di
stampa tre curatele, | lavori in collaborazione sono circa la meta del totale. ‘
Presenta una lettera di referenza (prof. Steen, senza indicazione di data, ma con esplicito
riferimento alla posizione a bando). .

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Piera Molinelli: -

La candidata Marianna Marcella Bolognesi, dottoressa di ricerca in Linguistica, presenta una
cospicua attivita scientifica dal termine del dottorato (2011) al presente. La sua carriera mostra
notevoli risultati nella ricerca e qualche esperienza nella didattica. | suoi interessi scientifici ruotano
attorno al tema della metafora, in relazione al quale ha anche vinto una borsa Marie Curie (2015-
2017). Le sue attivita, svolte sia all'estero che in Italia, la qualificano come una giovane e
promettente studiosa, con risultati notevoli nell'ambito della ricerca, come anche la lettera di
referenza attesta. L'esperienza didattica & ancora piuttosto limitata quanto a consistenza e ad
ambiti del settore L-LIN/O1 oggetto della presente selezione.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, molto buono.

Commissario Prof.ssa Francesca Masini:
La candidata Marianna Marcella Bolognesi ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in linguistica
a Torino e ha poi ricoperto posizioni di ricercatrice postdoc presso tre universita straniere: Libera
Universita di Amsterdam, Universita di Amsterdam e Universita di Oxford. E vincitrice di una borsa
Marie Curie (2015-2017) con un progetto sulla metafora, ambito di studio in cui la candidata ha
raggiunto risultati molto notevaoli.
Ha all'attivo un buon numero di pubblicazioni (circa la meta sono in collaborazione) e un elevato
. humero di comunicazioni come relatrice unica, anche su invito. La produzione scientifica verte
principalmente su ambiti quali la linguistica cognitiva (metafore, concetti astratti), la linguistica
computazionale (con particolare riferimento alla semantica distribuzionale), e il multilinguismo,
ambiti che la candidata riesce peraltro a integrare in maniera proficua. Documenta un'intensa
attivita di organizzazione di eventi, anche come promotrice principale. L'attivita didattica & per
converso piu limitata, anche in virth del tipo di percorso intrapreso (estero).




Nel complesso, il curriculum della candidata e |a lettera di referenza consentono di tracciare un
profilo solido e senza dubbio coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1). Si tratta di un’attiva studiosa
di respiro internazionale, con un'cttima capacita di attrazione di fondi da bandi competitivi,
un‘indubbia autonomia nel lavoro di ricerca, ma al contempo una buona propansmne al lavoro di
gruppo e sperimentale.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, molto buono.

Commissario Prof. Nicola Grandi:

La candidata Marianna Marcella Bolognesi, dopo aver ottenuto il titolo di dottoressa di ricerca in
linguistica a Torino, ha sviluppato principalmente all'estero la propria carriera, attraverso posizioni
postdoc ad Amsterdam e Oxford. Ha vinto una borsa Marie Curie (2015-2017) con un progetto
sulla metafora, principale interesse di ricerca della candidata, in un quadro complessivo piu vario
che comprende anche studi di ambito computazionale, acquisizionale e sociolinguistico.

La candidata ha un indubbio spessore internazionale e si distingue per |'elevata capacita di
organizzare progetti e attrarre finanziamenti. Le pubblicazioni (spesso in collaborazione) e le

relazioni a convegni consentono di tracciare il profilo di una studiosa capace di conciliare la’

prospettiva teorica e quella sperimentale e applicativa.

Meno definito appare invece il profilo didattico, anche in ragione della collocazione all’'estero.

Nel complesso, curriculum e lettera di referenza consentono di definire il percorso della candidata
come pienamente coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1).

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, molto buono.

giudizio collegiale:

La candidata Marianna Marcella Bolognesi, dottoressa di ricerca in Linguistica (Torino), presenta
una cospicua attivita scientifica dal termine del dottorato (2011) al presente. Ha ricoperto posizioni
di ricercatrice postdoc presso tre universita straniere: Libera Universita di Amsterdam, Universita di
Amsterdam e Universita di Oxford. Ha vinto una borsa Marie Curie (2015-2017) con un progetto
sulla metafora, principale interesse di ricerca della candidata, in un quadro complessivo pil vario
che comprende anche studi di ambito computazionale, acquisizionale e sociolinguistico.

La candidata ha un indubbio spessore internazionale e si distingue per I'elevata capacita di
organizzare progetti e ottenere finanziamenti. Ha all'attivo un buon numero di pubblicazioni (circa
la meta sono in collaborazione) e un elevato numero di comunicazioni come relatrice unica, anche
su invito. L'esperienza didattica & ancora piuttosto limitata quanto a consistenza e ad ambiti del
settore L-LIN/O1 oggetto della presente selezione.

Nel complesso, curriculum e lettera di referenza consentono di definire il percorso della candidata
come pienamente coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1).

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, molto buono.

2) CANDIDATA Dott. ssa Chiara Celata
Nata a

La candidata Chiara Celata, dopo aver conseguito il Diploma di perfezionamento in Discipline
Filologiche e Linguistiche Moderne presso la Scuola Normale Superiore di Pisa (con una tesi dal
titolo Analisi del processo di retroflessione delle liquide in area romanza, con dati sperimentali dal
corso e dal siciliano), & stata ricercatrice a tempo determinato (RTD A) in Glottologia e Linguistica
(L-LIN/O1) da giugno 2013 a giugno 2018 alla Scuola Normale Superiore di Pisa (dove ha svolto
primariamente attivita di didattica integrativa nel campo della Experimental phonetics and
phonology e attivita di tutorato) e professore a contratto di Glottodidattica (L-LIN/02) nel 2015-16 e
2016-17 all'Universita degli Studi di Siena. Ha anche altre occasionali esperienze di didattica in
ltalia (in master, dottorati e corsi di formazione) e all'estero (Madrid, master in Fonetica e
fonologia). Nel 2011 ha ottenuto dal MENESR (Francia) la qualifica alla funzione di “Maitre de
Conférence pour la Section 07 Sciences du langage” e, nel 2013, I'abilitazione al ruolo di
professore associato nel settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica. E stata assegnista di

ricerca presso la Scuola Normale Superiore di Pisa, prima nell'ambito di un progetto PRIN (per 22\

mesi), poi nell'lambito di un progetto FIRB (20 mesi). Ha ottenuto un finanziamento ministeriale
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(FFABR 2017) e un finanziamento di Ateneo come Pl (2013-2015 Scuola Normale Superiore) e
altri finanziamenti, anche internazionali, ma non come Pl unico. Ha partecipato e partecipa a
ricerche nazionali e internazionali principalmente negli ambiti della fonetica, della sociofonetica e
della fonologia. In questi stessi ambiti ha tenuto, negli ultimi 11 anni, quasi cinquanta
comunicazioni a convegni o seminari, anche come relatrice su invito. Nella maggior parte dei casi
si tratta di comunicazioni a pil relatori. E autrice di una monografia e di olire sessanta
pubblicazioni tra contributi in riviste, volumi miscellanei, atti di convegno, short papers; anche in
questo caso, la maggior parte dei contributi & a pil autori. Le pubblicazioni sono principalmente
riconducibili agli ambiti della fonetica, della sociofonetica e della fonologia.

Presenta una lettera di referenza (prof. Dressler con data 28 maggio 2018).

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Piera Molinelli:

La candidata Chiara Celata ha ottenuto nel 2006 il Diploma di perfezionamento in Discipline
Filologiche e Linguistiche Moderne presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Dopo aver
ottenuto 2 assegni di ricerca per 42 mesi complessivi (SNS di Pisa), e stata ricercatrice (RTD A)
per 5 anni presso la stessa istituzione. Ha ottenuto nel 2011 dal MENESR (Francia) la qualifica alla
funzione di "Maitre de Conférence pour la Section 07 Sciences du langage” e, nel 2013,
I'abilitazione al ruolo di professore associato nel settore concorsuale 10/G1 Glottologia e
Linguistica. La sua attivita scientifica & relativa a temi di fonetica sperimentale, sociofonetica e
fonologia, come le numerose pubblicazioni e presentazioni a convegni testimoniano (molte della
quali in collaborazione con pit autori). La sua attivitd didattica consiste in due contratti di
Glottodidattica (L-LIN/O2) e diverse esperienze di attivita integrativa e tutorato.

La documentazione e la lettera di referenza consentono di delineare un profilo di studiosa coerente
con il settore L-LIN/O1, anche se di ambiti di interesse molto focalizzati.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, pil che buono.

Commissario Prof.ssa Francesca Masini:

La candidata Chiara Celata ha conseguito nel 20086 il perfezionamento alla Scuola Normale
Superiore di Pisa, dove ha successivamente ricoperto posizioni da assegnista di ricerca e poi da
RTDa in Glottologia e Linguistica (L-LIN/01). Ha conseguito I'Abilitazione Scientifica Nazionale al
ruolo di professoressa associata nel settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica nella
tornata 2012.

Ha all'attivo un elevato numero di pubblicazioni (soprattutto contributi in rivista), la maggior parte
delle quali in collaborazione. Ha partecipato (negli ultimi 11 anni) a una cinquantina di convegni
(alcuni su invito), soprattutto in collaborazione. La produzione scientifica verte principalmente su
ambiti quali la fonologia teorica e sperimentale e la sociofonetica, nei quali ha raggiunto risultati
notevoli, con qualche incursiorie nella morfologia (in lavori in collaborazione). Ha ottenuto alcuni
finanziamenti per la ricerca e partecipato a progetti di ricerca finanziati. La candidata documenta
anche una discreta esperienza di didattica nell'ambito della fonetica e fonologia sperimentale (L-
LIN/O1) (soprattutto come didattica integrativa) e della glottodidattica (L-LIN/02).

Nel complesso, il curriculum della candidata e la lettera di referenza consentono di tracciare un
profilo solido e coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1). Si tratta di una studiosa matura, con un
profilo di spessore, se pur molto settoriale, e orientato verso la dimensione sperimentale.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, molto buono.

Commissario Prof. Nicola Grandi:

La candidata Chiara Celata & stata RTD A per SSD L LIN/O1 alla Scucla Normale Superiore di
Pisa, dove ha svolto principalmente attivita di didattica integrativa e di tutorato nei campi della
fonetica sperimentale e della fonologia. E stata professoressa a contratto per il SSD L-LIN/02
allUniversita di Siena. Dal curriculum emerge una discreta attivita didattica in master e corsi di
formazione, in ltalia e all'estero (Spagna). Ha conseguito I'abilitazione alla funzione di Maitre de

La sua attivita di ricerca si & concentrata principalmente nei campi della fonetica sperimentale,
della fonologia, della sociofonetica, della fonotassi e della morfonotassi (sporadicamente anche in

Conférence nel 2011 e al ruolo di professore di seconda fascia (ASN) nel 2013. \}
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prospettiva acquisizionale e computazionale), nei quali la candidata raggiunge risultati significativi.
A questi ambiti pertiene la quasi totalita delle pubblicazioni e delle comunicazioni a convegni,
congressi e seminari (nazionali ed internazionali). Pubblicazioni e relazioni sono nella maggior
parte in collaborazione.

Il curriculum della candidata e la lettera di referenza consentono di tracciare un profilo senza
dubbio solido e coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1), anche se con interessi piuttosto
circoscritti. L'elevatissimo numero di lavori in collaborazione rivela da una parte una fitta rete di
relazioni anche di respiro internazionale, dall'altra una capacita solo parziale di condurre in
autonomia un’attivita di ricerca orientata soprattutto verso I'ambito sperimentale e applicativo.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, piu che buono.

giudizio collegiale: ,

La candidata Chiara Celata ha ottenuto nel 2006 il Diploma di perfezionamento in Discipline
Filologiche e Linguistiche Moderne presso la Scuola Normale Superiore di Pisa. Presso |a stessa
sede ha ottenuto assegni di ricerca per 42 mesi complessivi ed & stata RTD A per 5 anni. Ha una
discreta esperienza didattica nell'ambito della fonetica e della fonologia sperimentale (L-LIN/O1)
(soprattutto come didattica integrativa) e della glottodidattica (L-LIN/02). Ha ottenuto nel 2011 in
Francia la qualifica di “Maitre de Conférence pour la Section 07 Sciences du langage” e, nel 2013,
I'abilitazione al ruolo di professore associato nel settore concorsuale 10/G1. Si & occupata
principalmente di fonologia teorica e sperimentale, di fonetica sperimentale e di sociofonetica,
come attestano le numerose pubblicazioni (la maggior parte in collaborazione) e le presentazioni a
convegni (molte in collaborazione).

Il curriculum della candidata e |a lettera di referenza consentono di delineare un profilo di studiosa
matura e coerente con il settore L-LIN/O1, anche se di- ambiti di interesse molto focalizzati e
settoriali.

Il giudizio complessivo della Commissione €, in relazione alla presente selezione, pil che buono.

3) CANDIDATA: Dott.ssa Gloria Gagliardi
Nata a )

La candidata Gloria Gagliardi ha conseguito il dottorato di ricerca in Filologie e Linguistica a
Firenze, con una tesi dal titolo Validazione dell'ontologia dell’azione IMAGACT per lo studio e /a
diagnosi del Mild Cognitive Impairment. Successivamente ha avuto assegni di ricerca presso le
universita di Firenze e Bologna per complessivi 69 mesi.

Ha svolto attivitad didattica come professoressa a contratto di linguistica generale e applicata (L-
LIN/O1) alle universita di Modena e Reggio Emilia e Bologna (sede di Forli); ha insegnato anche
linguistica (L-LIN/O1) in corsi di studio in Logopedia a Firenze e di nuovo Bologha (sede di
Ravenna). Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali ed internazionali soprattutto nel campo dei
disturbi e delle patologie del linguaggio.

E autrice di una monografia di carattere manualistico in corso di stampa e di venti pubblicazioni
principalmente in riviste e atti di convegno, nella quasi totalita dei casi in collaborazione. Le
pubblicazioni riguardano essenzialmente le patologie del linguaggio soprattutto in etd adulta e
anziana, linterfaccia prosodia/pragmatica con attenzione particolare ai correlati fonico-acustici
della struttura informativa dell’'enunciato e di semantica, in prospettiva corpus-based. Sugli stessi
temi, ha partecipato come relatrice o come autrice di poster a una ventina di convegni in ltalia.
Circa meta delle relazioni'e dei poster sono in collaborazione.

Presenta tre lettere di referenza (prof.ssa Calza con data 7 giugno 2018, prof. Lombardi Vallaurj
con data 6 giugno 2018, prof. Moneglia con data 7 giugno 2018).

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Piera Molinelli:

La candidata Gloria Gagliardi, dottoressa di ricerca in Filologie e Linguistica (Firenze 2014), ha
ottenuto assegni di ricerca e una borsa di ricerca post-doc nel settore L-LIN/O1 e un assegno in
altro settore (VET/01). | suoi interessi scientifici e le sue pubblicazioni (spesso in collaborazione)
riguardano prevalentemente la disabilita cognitiva e I'ambito logopedico con applicazioni




sperimentali. La sua attivita didattica & consistente, pur in soli tre anni accademici, & si & svolta
come professoressa a contratto di linguistica generale e applicata (L-LIN/O1) nelle Universita di
Firenze, Bologna, Modena e Reggio Emilia.

La documentazione prodotta e le tre lettere di referenza delineano il profilo di una promettente
studiosa, al momento con attivita scientifiche focalizzate, coerente con il settore L-LIN/O1.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Prof.ssa Francesca Masini:

La candidata Gloria Gagliardi ha conseguito il dottorato di ricerca in “Filologie e Linguistica” a
Firenze nel 2014. Successivamente, ha ricoperto posizioni da assegnista di ricerca a Firenze (L-
LIN/O1) e a Bologna (VET/01).

Ha all'attivo un buon numero di pubblicazioni e di partecipazioni a convegni. In entrambi i casi, la
maggior parte dei contributi & in collaborazione. La produzione scientifica della candidata verte
principalmente su ambiti quali la linguistica sperimentale, computazionale e clinica, con particolare
riferimento alle aree della semantica e della fonetica. Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati.
La candidata ha inoltre maturato un’esperienza didattica piuttosto consistente come professoressa
a contratto di linguistica generale e applicata presso le universita di Firenze, Bologna e Modena e
Reggio Emilia.

Nel complesso, il curriculum della candidata e le lettere di referenza presentate consentono di
tracciare un profilo coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1). Si tratta di una studiosa solida e
vivace, con un profilo molto orientato alla linguistica computazionale e con interessi anche in ambiti
interdisciplinari innovativi come le patologie del linguaggio. La netta preponderanza di lavori in
collaborazione indica un’autonomia non ancora del tutto consolidata nell'attivita di ricerca.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

Commissario Prof. Nicola Grandi:

La candidata Gloria Gagliardi ha ottenuto il dottorato di ricerca in Filologie e Linguistica a Firenze.
In seguito ha svolto una ricca attivitd didattica come professoressa a contratto di I+inguistica
generale e applicata (L-LIN/O1), anche in corsi di Logopedia, maturando dunque un interesse
particolare per I'ambito di ricerca relativo alle patologie del linguaggio. Le pubblicazioni della
candidata coprono anche i correlati fonico-acustici della struttura informativa dell’enunciato e la
semantica, soprattutto in prospettiva corpus-based. |l profilo della candidata e definito
principalmente da un orientamento applicativo e sperimentale, con qualche timida apertura a
questioni di impatto teorico. In base al curriculum e alle lettere di referenza la candidata si delinea
indubbiamente come pili matura sul versante della didattica che su quello della ricerca: in questo
ambito, a fronte di un quadro di interessi abbastanza articolato, la netta preponderanza di relazioni
e pubblicazioni in collaborazione indica un'autonomia nella ricerca ancora parziale.

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, buono.

giudizio collegiale:

La candidata Gloria Gagliardi, dottoressa di ricerca in Filologie e Linguistica (Firenze, 2014), ha
ricoperto posizioni da assegnista di ricerca a Firenze e a Bologna per complessivi 69 mesi. Ha
inoltre svolto una ricca attivita didattica come professoressa a contratto di linguistica generale e
linguistica applicata (L-LIN/01) nelle Universita di Firenze, Bologna, Modena e Reggio Emilia.

Ha all'attivo un buon numero di pubblicazioni e di partecipazioni a convegni;.in entrambi i casi, la
maggior parte dei contributi & in collaborazione. | suoi interessi scientifici riguardano
prevalentemente |a linguistica computazionale, le patologie del linguaggio e I'ambito logopedico, \
con applicazioni sperimentali. \]
La documentazione prodotta e le tre lettere di referenza delineano il profilo di una promettente
studiosa, al momento con attivita scientifiche focalizzate, coerente con il settore L-LIN/O1. La netta
preponderanza di lavori in collaborazione indica un'autonomia nella ricerca ancora parziale.

|l giudizio cemplessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, buono.

3) CANDIDATO: Dott. Emanuele Miola «-/
Nato a - B ‘\



Il candidato Emanuele Miola ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Linguistica Teorica e
Applicata presso la scuola di Dottorato dell’'Universita di Pavia, con una tesi dal titolo // kje di Prea
di Roccaforte Mondovi. Ha successivamente goduto di novanta mesi di assegni di ricerca presso
lo IUSS di Pavia e I'Universita di Milano-Bicocca. E attualmente Borsista presso I'Atlante linguistico
ed Etnografico del Piemonte Occidentale — Universita di Torino (settore scientifico disciplinare L-
FIL-LET/12). Ha ottenuto nel 2017 I'abilitazione al ruolo di professore di seconda fascia nel settore
concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica. Dal 2011 al 2018 & stato professore a contratto di
Linguistica generale (L-LIN/O1) presso le universita di Torino e Milano — Bicocca; accanto ai corsi
istituzionali, ha svolto attivita di didattica integrativa e tutorato.

Ha fatto parte di alcuni gruppi di ricerca nazionali nel’ambito dei quali ha svolto principalmente
indagini sociolinguistiche. Ha organizzato o contribuito ad organizzare convegni nazionali e
internazionali, workshop e giornate di studio. Ha presentato circa trenta comunicazioni a convegni
nazionali ed internazionali, seminari, giornate di studio. Circa un terzo di queste comunicazione &
in collaborazione con altri relatori.

E autore di due monografie e di circa quaranta lavori divisi principalmente tra articoli su riviste e
capitoli di libri. | lavori in collaborazione sono circa un quarto del totale.

L'attivita di ricerca del candidato comprende gli ambiti della sociolinguistica, della dialettologia,
dell'etimologia e della linguistica storica (soprattutto per gli studi recenti sulla
grammaticalizzazione), con incursioni nel campo della tipologia.

Presenta tre lettere di referenza (prof. Arcodia con data 22 maggio 2018, prof. Banfi con data 26
aprile 2018 e prof. Berruto con data 15 maggio 2018).

giudizi individuali:

Presidente Prof.ssa Piera Molinelli:

Il candidato Emanuele Miola, dottore di ricerca in Linguistica (Pavia 2010), & stato assegnista di
ricerca con progetti relativi al settore L-LIN/O1 per 90 mesi e attualmente fruisce di una borsa di
ricerca in altro settore (L-FIL-LET/12). Nel 2017 ha conseguito I'abilitazione al ruolo di professore
associato nel settore concorsuale 10/G1 Glottologia e Linguistica.

La sua attivita scientifica e le sue pubblicazioni testimoniano ampiezza di interessi in relazione alla
dialettologia, alla tipologia linguistica, alla sociolinguistica, all'etimologia e alla teoria del
mutamento linguistico. Continuativa e intensa & anche [l'attivita didattica con insegnamenti a
contratto dall'a.a. 2011-12 presso |le Universita di Milano-Bicocca e di Torino.

Il curriculum del candidato e le lettere di referenza delineano il profilo di uno studioso maturo ed
esperto sia sul versante della didattica che su quello della ricerca, del tutto coerente con il SSD
oggetto del bando (L-LIN/O1).

Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, oftimo.

Commissario Prof.ssa Francesca Masini:

Il candidato Emanuele Miola ha conseguito il dottorato di ricerca in linguistica presso I'Universita di
Pavia nel 2010. Successivamente, ha ricoperto posizioni da assegnista di ricerca in Glottologia e
Linguistica (L-LIN/O1) presso I'Universita di Milano-Bicocca e lo IUSS di Pavia. Ha conseguito nel
2017 I'Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore associato nel settore concorsuale
10/G1 Glottologia e Linguistica. _

Ha all'attivo un elevato numero di pubblicazioni, la maggior parte delle quali a firma unica. Ha
partecipato a diversi convegni e seminari, per lo pill come relatore unico. La produzione scientifica
verte principalmente su ambiti quali la sociolinguistica, la dialettologia e la linguistica storica, con
temi che spaziano dalla sintassi alla morfologia, da scrittura e nuovi media ai fenomeni di contatto. =~
Documenta un'intensa attivita di organizzazione di eventi. Ha partecipato’ a progetti di ricerca
finanziati. Ha inoltre maturato esperienza didattica come professore a contratto di linguistica
generale (L-LIN/O1) presso le universita di Milano-Bicocca e Torino.

Nel complesso, il curriculum del candidato e le lettere di referenza consentono di tracciare un
profilo solido e coerente con il SSD a bando (L-LIN/01). Si tratta di uno studioso maturo e attivo,
autonomo nell'attivita di ricerca, con un raggio di interessi ampio e variegato. %
Il giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo. =




Commissario Prof. Nicola Grandi: ]
Il candidato Emanuele Miola ha conseguito a Pavia il titolo di dottore di ricerca in Linguistica. E
stato professore a contratto per sette anni accademici presso le universita di Torino e Milano-
‘Bicocca, dove ha insegnato Linguistica generale (L-LIN/O1). Ha dunque maturato una solida
esperienza didattica in uno degli insegnamenti cardine del settore a bando (L-LIN/O1).

Ha di recente conseguito I'abilitazione a professore di seconda fascia.

Le comunicazioni a congressi, convegni e seminari & le pubblicazioni coprono uno spettro molto
vasto di tematiche, che spaziano dalla sociolinguistica e dalla dialettologia (con interesse
principalmente rivolto a problemi di standardizzazione ortografica di lingue non standardizzate e al
rapporto tra dialetti e web) alla linguistica storica e tipologica.

Il curriculum e le lettere di referenza consentono di delineare il profilo di uno studioso maturo e del
tutto coerente con il SSD a bando (L-LIN/O1), sclido sia sul fronte della didattica, che su quello
della ricerca (dove studi di carattere applicativo si affiancano a studi di respiro pill teorico).

|l giudizio &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

giudizio collegiale:

Il candidato Emanuele Miola, dottore di ricerca in Linguistica (Pavia 2010), & stato assegnista di
ricerca con progetti relativi al settore L-LIN/O1 per 90 mesi presso I'Universita di Milano-Bicocca e
lo IUSS di Pavia. Attualmente fruisce di una borsa di ricerca in altro settore (L-FIL-LET/12). Nel
2017 ha conseguito I'abilitazione al ruolo di professore associato nel settore concorsuale 10/G1.

La sua aftivita scientifica e le sue pubblicazioni (in larga parte come unico autore) testimoniano
interessi che spaziano dai campi della dialettologia e della sociolinguistica, alla tipologia linguistica,
alletimologia e alla teoria del mutamento linguistico. Continuativa e intensa & anche l'attivita
didattica con insegnamenti a contratto di Linguistica generale dal'a.a. 2011-12 presso le Universita
di Milano-Bicocca e di Torino.

Il curriculum del candidato e le lettere di referenza delineano il profilo di uno studioso maturo, attivo
ed esperto sia sul versante della didattica che su quello della ricerca, del tutto coerente con il SSD
oggetto del bando (L-LIN/Q1).

Il giudizio complessivo della Commissione &, in relazione alla presente selezione, ottimo.

Bologna, 18 giugno 2018

PRESIDENTE Prof.ssa Piera Molinelli

COMPONENTE  Prof.ssa Francesca Masini Lﬂﬁf\.mucﬁﬁw_é«—»
SEGRETARIO Prof. Nicola Grandi %4




COMMISSIONE DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA
PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 2433 DEL 09/05/2018 E IL CUI AVVISO E' STATO PUBBLICATO
SULLA G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 37 DEL 11/05/2018

DICHIARAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa Piera Molinelli, membro della Commissione del concorso per il
reclutamento di un ricercatore a tempo determinato, di cui all’art 24 comma 3 lettera a) della Legge
240/2010. settore disciplinare L-LIN/O1, presso I’Alma Mater Studiorum - Universita di Bologna,
dichiara con la presente di aver partecipato, in via telematica, alla seduta preliminare del 18/06/2018
e di'‘concordare con il verbale della seduta medesima, redatto a firma del Prof. Nicola Grandi.

In fede

Ottone, 18.06.2018

b} |
La Profissa |w M«u@a



VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI E DISCUSSIONE PUBBLICA PER IL
RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO Al SENSI DELL’ART. 24 COMMA 3 LETTERA B) DELLA L. 240/10 (SENIOR)
EMANATO CON D.D. 2433 DEL 09/05/2018 E IL CUI AVVISO E STATO PUBBLICATO SULLA
G.U. - 4° SERIE SPECIALE - N. 37 DEL 11/05/2018

Verbale della lll adunanza

Il giorno 4 giugno 2018, alle ore 10.00 presso I'Aula Camporesi del Dipartimento di Filologia
Classica e ltalianistica dell'Universita di Bologna sita in via Zamboni 32, si riunisce in terza
adunanza la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa per il reclutamento di un
ricercatore con rapporto di lavoro a tempo determinato della durata di tre anni, per la discussione
pubblica coi candidati dei titoli e delle pubblicazioni valutabili allegati alle domande di
partecipazione.

Sono presenti i membri della Commissione giudicatrice, nominata con D.D. 3264 del
12/06/2018:

Presidente Prof.ssa Piera Molinelli — Professoressa ordinaria presso I'Universita di Bergamo,
Componente: Prof.ssa Francesca Masini — Professoressa associata presso I'Universita di Bologna,
Segretario: Prof. Nicola Grandi — Professore ordinario presso I'Universita di Bologna.

Il Presidente accerta che all'esterno della sede di esame e nel corridoio di accesso all’aula siano
stati affissi i cartelli concernenti I'ubicazione della stessa; accerta altresi che tutto il materiale
relativo sia gia stato disposto nell’aula.

La Commissione richiama liter definito dalla stessa nel corso della 1° adunanza per lo
svolgimento della discussione e quanto previsto dal bando di concorso in merito alla medesima.
La discussione pubblica si svolgera in lingua italiana, e vertera sull'esame dei titoli e della
produzione scientifica e nella prova orale di accertamento della conoscenza della lingua inglese.
La commissione prende atto che & giunta la rinuncia della dr.ssa Chiara Celata (tfrasmessa alla
commissione da APOS - Ricercatori Tempo Determinato in data 19 aprile 2018).

Alle ore 11 la Commissione procede all'appello dei candidati, in seduta pubblica e constata la
presenza dei candidati:

1) Dott.ssa Marianna Marcella: Bolognesi
2)  Dott.ssa Gloria Gagliardi

3) Dott. Emanuele Miola

di cui viene accertata l'identita personale.

La Commissione, ai sensi dell'art. 11, 1° comma, del D.P.R. 487/1994, rende pubblico il termine del
procedimento concorsuale e comunica che dovra concludersi entro il 30 luglio 2018.
- | candidati verranno esaminati in ardine alfabetico, come stabilito nella seduta preliminare.

Alle ore 11.05 inizia la discussione in pubblica seduta.

Viene chiamata la candidata Dott.ssa Marianna Marcella Bolognesi. »
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni ‘9@)
presentate: : -

- Come si coniuga I'analisi in tratti semantici con la modellizzazione metaforica
- Il rapporto tra metafore e lessico mentale bilingue %\L\



Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 38,

inizio par. 2.2. del testo scelto (B. Comrie (198 ), Language Universals and Linguistic Typology,
Chicago, The University Of Chicago Press - Second Edition).
Al termine della discussione la candid_ata lascia l'aula.

Alle ore 11.25 viene chiamata la candidata Dott.ssa Gloria Gagliardi.
Si affrontano con la candidata i seguenti argomenti nell’ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

- Il ruolo del lessico e della morfologia nella diagnosi delle patologie del linguaggio
- L'applicazione di algoritmi automatici per I'individuazione della prominenza

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 42,

inizio par. 2.3. del testo scelto (B. Comrie (1981), Language Universals and Linguistic Typology,
Chicago, The University Of Chicago Press - Second Edition).
Al termine della discussione la candidata lascia I'aula.

Alle ore 11.45 viene chiamato il candidato Dott. Emanuele Miola.

Si affrontano con il candidato i seguenti argomenti nell'ambito dei titoli e delle pubblicazioni
presentate:

- Parametri per la trascrizione ortografica di lingue non standardizzate
- Processi di grammaticalizzazione in varieta dialettali e regionali

Viene, quindi, accertata la conoscenza della lingua con la lettura e commento della pagina 65,
inizio par. 3.3. del testo scelto (B. Comrie (1981), Language Universals and Linguistic Typology, .
Chicago, The University Of Chicago Press - Second Edition).

Alle ore 12.05 al termine della discussione il candidato lascia I'aula e la Commissione passa
all'attribuzione dei punteggi ai titali e alle pubblicazioni dei candidati secondo i criteri stabiliti nella
I° adunanza. ]

La Commissione attribuisce i punteggi ai titoli e alle pubblicazioni della candidata Marianna
Marcella Bolognesi.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 31,9/100, di cui

A) Dottorato di ricerca o equipellenti, conseguito in Italia o allestero: punti 5 (pienamente
congruente con le tematiche del SSD L-LIN/01)

B) ATTIVITA DIDATTICA (max 20 punti)

B.1. attivita didattica frontale a livello universitario in Italia o all'estero, con riferimento agli

insegnamenti ufficiali in. corsi di laurea (corsi o moduli didattici con attribuzione di CFU) del SSD L-
LIN/O1

punti 0 (nessun insegnamento ufficiale con attribuzione di cfu)
B.2. Didattica integrativa

B.2.1. Tutorati, laboratori, seminari e altri servizi agli studenti
punti 5 (due corsi in International PhD winter school e tre insegnamenti presso I'International f\
Center for Intercultural Exchange pertinenti con il SSD a bando)

B.2.2. Relatrice e/o correlatrice di tesi di laurea .7
0.5 punti (4 tesi, pill supervisione parziale di due tesi di dottorato) /1/ 1{?,{



i

C) ATTIVITA DI RICERCA max 25 punti

C.1. Documentata attivita di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani e stranieri:
punti 6,4 (3,2 anni di assegni)

C.2. Organizzazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi

punti 6 (due progetti di ricerca cdmpetitivi con ruoli di responsabilita)

C.3. Comunicazioni come unico relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
punti 8 (39 comunicazioni come unico relatore a convegni internazionali, 5 comunicazioni come
unico relatore a convegni nazionali)

C.4. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
punti 1 ‘

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 42,115/100, di cui:

1. Bolognesi M., Strik-Lievers F. (in press). Exploring visual synaesthesia in print advertising.
Visual Communication. [ANVUR CLASSE A, Impact Factor: 0,689].
Tipo pubblicazione: articolo in rivista, due autori

La pubblicazione risulta in corso di stampa, ma non viene allegata alcuna lettera di accettazione
ufficiale. La commissione verifica che sul sito della rivista alla data del 4 luglio non vi & menzione

dell'articolo. Pertanto, in base a quanto previsto dall'art. 4, co. 4, del bando, la pubblicazione non &
valutata,

2. Bolognesi M., Steen G. (in press). Abstract concepts: Structure, processing and modeling.
Editors’ Introduction to the special issue. TopiCS in Cognitive Science, 10 (3). [RIVISTA
SCIENTIFICA ANVUR, indicizzato su SCOPUS, Impact Factor: 2,0].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, due autori

L'apporto individuale del candidato non & esplicitamente dichiarato, pertanto secondo quanto
stabilito nel verbale della prima adunanza, all. 1, la pubblicazione non & valutata.

3. Bolognesi M., Aina L. (2018). Similarity is Closeness: Using Distributional Semantic Spaces to
model Similarity in Visual and Linguistic Metaphors. Corpus Linguistics and Linguistic Theory. DOI:
https://doi.org/10.1515/cllt-2016-0061. [ANVUR CLASSE A, Impact Factor: 0,760].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, due autori

A 3,5

B2

CcC1

D 0.63 (20 pagg su 32, 62,5%)

Punteggio 3,465 (A+B)xCxD

\ [
4. Bolognesi M., Pilgram R., Van den Heerik R. (2017). Reliability in semantic categorization: the \Qf})
case of semantic features norms. Behavior Research Methods, 49(6), 1984—2001. [RIVISTA
SCIENTIFICA ANVUR, indicizzato ERIHPLUS, SCOPUS, Impact Factor: 3,623].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, tre autori

A3 ‘ [
B2 . ' I
C1

\

Punteggio 3.15 (A+B)xCxD \

\

D 0.63 (10 pagg su 16, 62,5%) A / :



Punteggio (A+B)xCxD

5. Bolognesi M. (2017). Using semantic features norms to investigate how the visual and verbal
modes afford metaphor construction and expression. Language and Cognition, 9(3), 525-552.
[RIVISTA SCIENTIFICA ANVUR, indicizzato ERIHPLUS].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore
A35

B2

c1

Punteggio 5,5 (A+B)xC

6. Bolognesi M. (2011). Il lessico mentale bilingue e gli spazi semantici distribuzionali: e similarita
tra i verbi in L1, in L2 e nei corpora. Studi di Glottodidattica, 5(2), 51-72. [RIVISTA SCIENTIFICA
ANVUR].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore
A3

B1

C1

Punteggio 4 (A+B)xC

7. Bolognesi M. (2011). Il Lessico Mentale Bilingue, i Legami Semantici e quelli Episodici, un
esperimento. Stud/ di Glottodidattica, 5(1), 64-71. [RIVISTA SCIENTIFICA ANVUR].

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A25

B1

Cc1

Punteggio 3,5 (A+B

8. Bolognesi M. (2017) Grammatica visiva e apprendimento: aspetti semiotici delle vignette di
Valico e trasposizione verbale nelle descrizioni di anglofoni. In E. Corino, C. Onesti (eds.) /taliano
di Apprendenti. Studi a partire da Valico e Vinca (pp.21-40). Roma: Guerra.

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore

A25

B1

C1 .

Punteggio 3,5 (A+B)xC

9. Bolognesi M. (2017). Conceptual metaphors and metaphorical expressions in images. In A.
Baicchi, E. Pinelli (eds.) Cognitive modelling in language and discourse across cultures (pp.367-
383), Cambridge: Cambridge Scholars Publishing.

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, univo autore

A35

B1,5

C1 ,

Punteggio 5 (A+B)xC

Y
10. Bolognesi M. (2016) Flickr Distributional Tagspace: Evaluating the Semantic Spaces emerging D}J)
from Flickr Tags Distributions. In M. Jones (ed.) Big Data in Cogmtrve Science (pp. 144-173). New Y
York: Routledge.

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore
A3,5

- .
% \/



Punteggio 5,5, (A+B)xC

11. Beolognesi M. (2016) Metaphors, bilingual mental lexicon and distributional models. In E. Gola,
F. Ervas (eds.) Metaphor and Communication (pp.105-122). Benjamin Publishing Company,
Amsterdam. ] ' ! :

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore
A25

B2

C1

Punteggio 4,5 (A+B)xC

12. Bolognesi M. (2014) Distributional Semantics meets Embodied Cognition. In Selected Papers
from the 4th UK Cognitive Linguistics Conference, 18-35.

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, unico autore

A3

B1

C1

Punteggio 4 (A+B)xC

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 2.

Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata & di punti 76,015/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: oftimo.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:
Dott.ssa Marianna Marcella Boiognesli

La commissione, dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione
scientifica, ritiene che la dott.ssa Marianna Marcella Bolognesi abbia una formazione scientifica
molto buona e una produzione scientifica totalmente coerente con il settore scientifico disciplinare
a bando, L-LIN/O1. L'attivita didattica & pertinente al settore scientifico disciplinare a bando, L-
LIN/O1, ma limitata. Il colloquio ha confermato pienamente questa valutazione.

La Commissione attribuisce i punteggi ai titoli e alle pubblicazioni della candidata Gloria Gagliardi.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 34/100, di cui

A) Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all'estero: punti 5 (pienamente
congruente con le tematiche del SSD L-LIN/O1)

B) ATTIVITA DIDATTICA (max 20 punti)

B.1. aftivita didattica frontale a livello universitario in Italia o all'estero, con riferimento agli
insegnamenti ufficiali in corsi di laurea (corsi o moduli didattici con attribuzione di CFU) del SSD L-
LIN/O1

punti 10 (12 affidamenti ufficiali con attribuzione di cfu)

N
B.2. Didattica integrativa \.\ \
B.2.1. Tutorati, laboratori, seminari e altri servizi agli studenti 2 N\ )
punti 0 0 1

B.2.2. Relatrice e/o correlatrice di tesi di laurea



punti 1 (10 tesi)
C) ATTIVITA DI RICERCA max 25 punti

'C.1. Documentata attivita di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani e stranieri:
punti & (5,75 anni di assegni di ricerca)

C.2. Organizzazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi

punti 4 (4 partecipazioni a progetti di ricerca competitivi senza ruoli di responsabilita)

C.3. Comunicazioni come unico relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
punti 6 (4 comunicazioni come unico relatore a convegni internazionali, 4 comunicazioni come
unico relatore a convegni nazionali)

C.4. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

punti 0

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 29,37/100, di cui:

1. GAGLIARDI, G. [in press). Linguistica per le professioni sanitarie, Bologna: Patron Editore.
(& allegato il contratto di edizione)

Tipo pubblicazione: monografia, unico autore

ASb

B1,5

c1

Punteggio 6,5 (A+B)xC

2. GAGLIARDI G. [2014]. Validazione dell'ontologia dell’azione IMAGACT per lo studio e [a
diagnosi del Mild Cognitive Impairment, Tesi di dottorato, Universita degli Studi di Firenze.

Tipo pubblicazione: Tesi di dottorato

Ad

C1

Punteggio 4 AxC

3. GAGLIARDI G. [2017]. "SMAAV": una batteria di test semantici per lo studio e la diagnosi del
Mild Cognitive Impairment. In: P. Sorianello (ed) "/l linguaggio disturbato: Modelli, strumenti, dati
empirici’, Roma: Aracne, pp. 79-92. [ISBN: 978-88-255-0171-1]

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore

A3

B1

c1

Punteggio 4 (A+B)xC

4. CORSI| G. & GAGLIARDI G. [2016]. Verso una riabilitazione ecologica del lessico azionale.
Adattamento degli stimoli multimediali della batteria SMAAV alla valutazione logopedica del deficit
afasico. In: G. Airenti, M. Cruciani & M. Tirassa (eds) "Mind the Gap: Brain, Cognition and Society"
- 13th Annual Conference of the ltalian Association for Cognitive Sciences, Universita degli Studi di
Torino, pp. 134-143. [ISBN: 978-88-7590-104-2]

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, due autori (P 4 \2)
A2 X AN
B1 [

C1 \



D 0,44 (4 pagg su 9, 44 4%)
Punteggio 1,32 (A+B)xCxD

5. CALZA L., BELTRAMI D., GAGLIARDI G., GHIDONI E., MARCELLO N., ROSSINI FAVRETTI
R. & TAMBURINI F. [2015]. Should we screen for cognitive decline and dementia? In: Maturitas,
81(1): 28-35. [ISSN: 03785122)] Rivista indicizzata da Scopus Impact Factor: 3.255, 5-Year Impact
Factor: 3.279

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, sette autori

L'apporto individuale del candidato non & esplicitamente dichiarato, pertanto secondo quanto
stabilito nel verbale della prima adunanza, all. 1, la pubblicazione non & valutata.

6. GAGLIARDI G. [2014]. Rappresentazione dei concetti azionali attraverso prototipi € accordo
nella categorizzazione dei verbi generali. Una validazione statistica. In: R. Basili, A. Lenci & B.
Magnini (eds), Proceedings of the First Italian Conference on Computational Linguistics - CLIC-it
2014, Pisa University Press, pp. 180-185. [ISBN: 978-886741-472-7]

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, unico autore

A 25 '

B1

c1

Punteggio 3,5 (A+B)xC

7. GAGLIARDI G. [2014]. La definizione delle relazioni intra- e interlinguistiche nella costruzione
dell'ontologia IMAGACT. In: A. Abel, C. Vettori & N. Ralli (eds), Proceedings of the XVI EURALEX
International Congress: The User in Focus, EURAC research, pp. 159-167. [ISBN 978-88-88906-
97-3

TipO]pubeicazinne: atti di convegni e proceedings, unico autore

A25

B1

C1

Punteggio 3,5 (A+B)xC

8. BROWN S.. GAGLIARDI G. & MONEGLIA M. [2014]. IMAGACT4ALL: Mapping Spanish
Varieties onto a Corpus-Based Ontology of Action. In: CHIMERA. Romance Corpora and Linguistic
Studies, 1: 91-135. [ISSN 2386-2629]

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, tre autori
A35

B1

C1

D 0,47 (9 pagg su 19, 47% - vengono escluse dal computo delle pagine le appendici in quanto
mero elenco di dati)
Punteggio 2,115 (A+B)xCxD

9. MONEGLIA M., BROWN S., FRONTINI F., GAGLIARDI G., KHAN F., MONACHINI M. &
PANUNZI A. [2014]. The IMAGACT Visual Ontology. an Extendable Multilingual Infrastructure for
the Representation of Lexical Encoding of Action. In: N. Calzolari et al. (eds), Proceedings of the
Ninth International Conference on Language Resources and Evaluation — LREC’14, ELRA -
European Language Resources Association, pp. 3425-3432. ISBN: 978-2-9517408-8-4

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, sette autori

A25 a2

X i

C1 '

D 0,14 (1 pagg su 7, 14%) \ / |

Punteggio 0,49 (A+B)xCxD \\\ b
\

>

\



10. GAGLIARDI G., LOMBARDI VALLAURI E. & TAMBURINI F. [2012]. A topologic view of Topic
and Focus marking in Italian. In: N. Calzolari et al. (eds), Proceedings of the Eight International
Conference on Language Resources and Evaluation - LREC'12, ELRA - European Language
Resources Association, pp. 2606-2613. [ISBN 9782951740877

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, tre autori

A3

B1

Cc1

D 0,33 (2 pagg su 6, 33,3%)

Punteggio 1,32 (A+B)xCxD

11. MONEGLIA M.; MONACHINI M., CALABRESE O., PANUNZI A., FRONTINI F., GAGLIARDI
G. & RUSSO I. [2012]. The IMAGACT Cross-linguistic Ontology of Action. A new infrastructure for
natural language disambiguation. In: N. Calzolari et al. (eds), Proceedings of the Eight International
Conference on Language Resources and Evaluation -LREC'12, ELRA - European Language
Resources Association, pp.948-955. [ISBN 9782951740877]

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, sette autori

A25

B1

o |

D 0,50 (3 pagg su 6, 50%)

Punteggio 1,75 (A+B)xCxD

12. MONEGLIA M., PANUNZ| A., GAGLIARDI G., MONACHINI M., RUSSO |. & FRONTINI F.
[2012]. Mapping a corpus-induced ontology of action verbs on ItalWordNet. In: C. Fellbaum & P.
Vossen (eds), Proceedings of the 6" Global WordNet Conference, pp. 219-226. ISBN: 978-80-263-
0244-5 :

Tipo pubblicazione: atti di convegni e proceedings, sei autori

A25

B1

C1

D 0,25 (1,5 pagg su 6, 25%)

Punteggio 0,875 (A+B)xCxD

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale della produzione scientifica punti 2.
Il punteggio complessivo ottenuto dalla candidata & di punti 65,37/100.
Prova di conoscenza, della lingua inglese: buono.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sulla candidata:

Dott.ssa Gloria Gagliardi

La commissione, dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione
scientifica, ritiene che la dott.ssa Gloria Gagliardi abbia maturato un'ampia e interessante
esperienza nella didattica universitaria, coerente con settore scientifico disciplinare a bando L-
LIN/O1. La sua produzione scientifica & molto focalizzata, ma qualificata. Il colloquio ha confermato
pienamente questa valutazione.

NS
e

La Commissione attribuisce i punteggi ai titoli e alle pubblicazioni del candidato Emanuele Miola.

Vengono attribuiti per i titoli complessivi punti 44/100, di cui _ (l@

v



A) Dottorato di ricerca o equipollenti, conseguito in ltalia o all'estero: punti 5 (pienamente
congruente con le tematiche del SSD L-LIN/01)

B) ATTIVITA DIDATTICA (max 20 punti)

B.1. attivita didattica frontale a livello universitario in Italia o all'estero, con riferimento agli
insegnamenti ufficiali in corsi di laurea (corsi o moduli didattici con attribuzione di CFU) del SSD.L-
. LIN/O1 : i

punti 10 (10 affidamenti ufficiali con attribuzione di cfu)
B.2. Didattica integrativa

B.2.1. Tutorati, laboratori, seminari e altri servizi agli studenti
punti 6 (6 attivita di tutorato)

B.2.2. Relatore/relatrice e/o correlatore/correlatrice di tesi di laurea
Punti 4 (23 tesi, vengono escluse dal computo le tesi in corso)

C) ATTIVITA DI RICERCA max 25 punti

C.1. Documentata attivita di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani e stranieri:
punti 8 (7,5 anni di assegni di ricerca)

C.2. Organizzazione, direzione, coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessi \

punti 3 (3 partecipazioni a progetti di ricerca competitivi senza ruoli di responsabilita)

C.3. Comunicazioni come unico relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali
punti 8 (11 comunicazioni come unico relatore a convegni internazionali, 3 comunicazioni come
unico relatore a convegni nazionali)

C.4. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca
punti0 :

Vengono altresi attribuiti alle pubblicazioni complessivi punti 49,14/100, di cui:

1. MIOLA, EMANUELE (con ENRICA CORTINOVIS) [2010], Chiamami rappuso: il suffisso -uso
dai dialetti meridionali al linguaggio giovanile torinese. In Rivista Italiana di Dialettologia, 33 (2009),
195-218. DOI: 10.1400/148735

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, due autori
A25

B2

c1

D 0,50 (10,5 pagg su 21, 50%)

Punteggio 2,25 (A+B)xCxD

2. MIOLA, EMANUELE [2012], Birth, Death and Resurrection of Connectives in today's online
Piedmontese. In Journal of Historical Linguistics, 2/2, 208-238. DOI: 10.1075/jhl.2.2.03mio

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A3,5

B2 :

Punteggio 5,5 (A+B)xC r\



3. MIOLA, EMANUELE [2013], A Sociolinguistic Account of WikiPiedmontese and WikiLombard. In
Sociolinguistica, 27, 116-131. DOI: 10.1515/50¢i.2013.27.1.116

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A25

B2

c1

Punteggio 4,5 (A+B)xC

4. MIOLA, EMANUELE [2013], Innovazione e conservazione in un dialetto di crocevia. Il kje di
Prea. Franco Angeli, Milano

Tipo pubblicazione: monografia, unico autore

Ad

B1,5

CH1

Punteggio 5,5 (A+B)xC

5. MIOLA, EMANUELE (con CHIARA FEDRIANI) [2014], Percorsi di soggettificazione di MANU
AD MANU(M) in alcuni dialetti del nord Italia. In L'ltalia dialettale, 75, 103-120

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, due autori

A35

B2

c1 ,

D 0,57 (8 pagg su 14, 57%)

Punteggio 3,135 (A+B)xCxD

6. MIOLA, EMANUELE (con CHIARA FEDRIANI) [2014], French dé&ja, Piedmontese Regional
Italian gia: A case of contact-induced pragmaticalization. In Ghezzi, Chiara & Piera Molinelli (eds),
Pragmatic markers from Latin to Romance languages, Oxford University Press, Oxford, 166-189.
DOI: 10.1093/acprof:oso/ 9780199681600.003.0008

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, due autori

A 3,5

B2

C1

D 0,50 (pagg 11 su 22, 50% - vengono escluse le appendici in quanto elenco dei testi analizzati)
Punteggio 2,75 (A+B)xCxD

7. MIOLA EMANUELE [2015], Chi poédom tucc scriv come voeurom. Scrivere in lombardo online.
In Dal Negro, Silvia; Guerini, Federica & lannaccaro, Gabriele (a c. di), Elaborazione ortografica
delle varieta non standard. Esperienze spontanee in ltalia e all'estero, Bergamo: Bergamo
University Press-Sestante edizioni, 79-96

Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore

A25

B1

C1

Punteggio 3,5 (A+B)xC

8. MIOLA, EMANUELE [2015], La tirannia della tastiera. Il caso dell'ortografia piemontese. In
Language Problems & Language Planning 39/2, 136-153. DOI: 10.1075/Iplp.39.2.02mio
Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A2,5 .
B2 ! BN ‘!'\ /
(ol (ﬁ_'_ji \



Punteggio 4,5 (A+B)xC

9. MIOLA, EMANUELE [2016], Che cosa resta di Cherubini oggi? Due casi di studio. In Italiano
LinguaDue, 1/2016: 232-245 [contenuto nel file Pubblicazione 9 Miola 2015.pdf]

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A2

B2

c1

Punteggio 4 (A+B)xC

10. MIOLA, EMANUELE [2017], Dalla parola alla scrittura: il caso di emiliano, veneto e siciliano. In
Romito, Luciano & Manuela Frontera (a c. di), La scrittura al'ombra della parola — numero
monografico di Quaderni di Linguistica-Universita della Calabria (LISE), 5: 59-72

Tipo pubblicazione: capitolo di numero monografico di rivista, unico autore

A3

B1

c1

Punteggio 4 (A+B)xC

11. MIOLA, EMANUELE [2017], The position of Piedmontese on the Romance grammaticalization
cline. In Folia Linguistica 51/1: 133-167. DOI: 10.1515/lin-2017-00042

Tipo pubblicazione: articolo in rivista, unico autore

A3,5

B2

c1

Punteggio 5,5 (A+B)xC

12. MIOLA, EMANUELE [accettato], Non-standardized languages and the Romance
grammaticalization cline. In Chini, Marina & Cuzzolin, Pierluigi (eds), Tipologia, acquisizione,
grammaticalizzazione/Typology, acquisition, grammaticalization studies, FrancoAngeli, Milano (&
allega certificato di accettazione per la pubblicazione) ‘
Tipo pubblicazione: capitolo di libro, unico autore

A 25

B1,5

c1

Punteggio 4 (A+B)xC

Per la consistenza l'intensita e la continuita temporale-della produzione scientifica punti 2.

Il punteggio complessivo ottenuto dal candidato & di punti 95,135/100.

Prova di conoscenza della lingua inglese: ottimo.

La Commissione procede immediatamente ad esprimere il giudizio collegiale sul candidato:

Dott. Emanuele Miola _

La commissione, dopo attenta e dettagliata valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione
scientifica, ritiene che il dott. Emanuele Miola abbia una formazione scientifica ottima e una
produzione scientifica di alto livello totalmente coerente con il settore scientifico disciplinare a

bando, L-LIN/O1. L'attivita didattica & ricca e pertinente al settore scientifico disciplinare a bando,
L-LIN/O1. Il colloguio ha confermato pienamente questa valutazione.

e A A
e %1



Al termine la Commissione procede a riesaminare i giudizi espressi, i punteggi aftribuiti a
ciascun titolo, alle singole pubblicazioni e la valutazione della conoscenza della lingua inglese.
Dopo attento esame redige la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei:

Dott. Emanuele Miola punti 95,135
Dott.ssa Marianna Marcella Bolognesi punti 76,015
Dott.ssa Gloria Gagliardi punti 65,37

Il verbale originale, letto e controfirmato dai Commissari, la documentazione dei candidati e il
materiale d'uso del concorso sono resi al Responsabile del procedimento concorsuale presso
I'Ufficio Ricercatori a tempo determinato per la successiva approvazione degli atti.

Alle ore 14 |la seduta viene tolta.

PRESIDENTE Prof.ssa Piera Molinelli

COMPONENTE Prof.ssa Francesca Masini

SEGRETARIO Prof. Nicola Grandi
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